
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 
 

23.10.2023                                       № 536 

 

О проведении муниципального конкурса творческих работ «Острожно – 

мошенники!» 

 

 В соответствии с приказом Комитета по образованию Администрации 

города Оленегорска от 01.04.2022 № 166 «Об утверждении 

межведомственной комплексной программы «Развитие воспитания детей и 

молодежи в муниципальном округе город Оленегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области до 2025 года», в целях повышения 

правовой грамотности обучающихся, информирования о способах и видах 

мошеннических действий, а также имеющихся методах индивидуальной 

профилактики, поддержки творческой активности молодого поколения 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Муниципальному учреждению «Информационно-методический 

центр» (Соболева О.А.) организовать проведение муниципального конкурса 

творческих работ «Осторожно - мошенники!» (далее - Конкурс) в период с 25 

октября 2023 года по 15 декабря 2023 года. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе. 

3. Утвердить состав жюри Конкурса. 

 4. Руководителям образовательных организаций: 

 4.1. Организовать участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с 

Положением.  

4.2. Направить в адрес МУ «ИМЦ» (Шеремету И.Н.) материалы 

участников конкурса в срок до 15 декабря 2023 года. 

 5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Председатель                                                                                   В.В. Решетова 
                              

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело, к.5, ИМЦ, шк. № 4,7,13,21,22,ЦВР 



 

Утверждено 

приказом Комитета по образованию  

Администрации города Оленегорска  

                                                                                                                       от 23.10.20223 № 536 

 

 

Положение  

о муниципальном конкурсе творческих работ «Осторожно – 

мошенники!» 

 

 

1.Общие положения 

1.1. Муниципальный конкурс творческих работ «Острожно – 

мошенники!» (далее - Конкурс) проводится Комитетом по образованию 

Администрации города Оленегорска совместно с Муниципальным 

учреждением «Информационно-методический центр». 

1.2. Настоящее Положение о проведении Конкурса определяет цель, 

задачи, сроки и условия проведения Конкурса, состав участников, порядок 

его проведения и подведения итогов. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель конкурса: повышение правовой грамотности обучающихся, 

информирование о способах и видах мошеннических действий, а также 

имеющихся методах индивидуальной профилактики. 

2.2. Задачи: 

- воспитание у учащихся негативного отношения к мошенничеству; 

- формирование актуального банка социальной рекламы для 

использования СМИ и органами местного самоуправления; 

- повышение социальной активности детей и подростков; 

- развитие творческих способностей обучающихся. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1.К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 

образовательных организаций в следующих возрастных категориях: 10-12 

лет, 13-14 лет, 15-18 лет. Допускается коллективное участие. 

 

4. Сроки и порядок проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится с 25 октября 2023 года по 15 декабря 2023 

года. 
4.2. Материалы, присланные на Конкурс, не возвращаются и не 

рецензируются. Отправляя работы на Конкурс, автор даѐт разрешение на 

использование представленного им материала организаторами Конкурса в 

любых целях, связанных с проведением самого Конкурса, а также для 

публикации и размещения в СМИ. 

4.3. Конкурс проводится по двум номинациям: 



4.3.1. - Социальный плакат «Осторожно – мошенники!» 

Критерии оценки работ: 

- художественное мастерство; 

- оригинальность замысла и его воплощения; 

- самостоятельность выполнения; 

- раскрытие темы. 

 

- Социальная реклама «Мошенников.net» (Социальный видеоролик, 

длительность видео - не более 5 минут). 

Критерии оценки: 

- логичность и последовательность; 

- близость прогнозируемого эффекта социальной рекламы для целевой 

аудитории; 

- дизайн видеоролика; 

- грамотность изложения. 

 

4.4. Заявки (Приложение 1), согласия на обработку персональных 

данных (Приложение 2) и Конкурсные материалы направляются в МУ 

«ИМЦ» в срок до 15 декабря 2023 года (Шеремету И.Н.). 

 

5. Подведение итогов 

5.1. Итоги Конкурса подводятся жюри и утверждаются приказом 

Комитета по  образованию Администрации города Оленегорска. Жюри 

определяет победителей и призеров в каждой номинации и возрастной 

категории. 

5.2. Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) каждой номинации и 

возрастной категории Конкурса награждаются дипломами Комитета по  

образованию Администрации города Оленегорска. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу  

Комитета по образованию  

Администрации города Оленегорска  

                                                                                                                         от 23.10.2023 № 536 

 

Состав жюри муниципального конкурса творческих работ «Осторожно – 

мошенники!»   

 

Председатель жюри: Кашаева Елена Леонидовна, заместитель председателя 

Комитета по образованию Администрации города Оленегорска. 

 

Члены жюри: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1 Хохлова Татьяна Николаевна заведующий отделом 

дополнительного образования и 

воспитательной работы в составе 

Комитета по образованию 

Администрации города 

Оленегорска 

2. Юдин Руслан Борисович начальник полиции МО МВД 

России «Оленегорский» (по 

согласованию) 

3. Соболева Оксана Анатольевна директор Муниципального 

учреждения «Информационно-

методический центр» 

4. Шеремет Иван Николаевич старший методист 

Муниципального учреждения 

«Информационно-методический 

центр» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение 1 к Положению  

о муниципальном конкурсе  

творческих работ «Осторожно – мошенники!» 

 

Заявка 

на участие в муниципальном конкурсе творческих работ «Осторожно – мошенники!»  

 

 

Сведения об авторе: 

1. Фамилия, имя, отчество (полностью)  

 

2. Возраст, класс  

 

3. Полное название образовательного 

учреждения 

 

 

Сведения о конкурсной работе: 

4. Название конкурсной работы  

5. Номинация  

6. Возрастная категория  

7. ФИО педагога, руководителя работы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпись руководителя МОО   ____________                  «____» ______________2023 г. 



Приложение 2 к Положению  

о муниципальном конкурсе  

творческих работ «Осторожно – мошенники!» 

 
 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
родителя/законного представителя участника ___________________________________________________ 

                                                                                           (наименование мероприятия)  

 

1. Фамилия, имя, отчество 
родителя (законного 
представителя) участника 
мероприятия 

Я,  _________________________  _________________  ____________________________, 
                          (фамилия)                                                        (имя)                                                    (отчество) 

проживающ__ по адресу:_____________________________________________________ 

2. Документ, 
удостоверяющий личность 
родителя,  законного 
представителя участника 
мероприятия 

паспорт серия _________ номер ________, кем и когда выдан 
___________________________________________________________________________ 
зарегистрированный по адресу: ________________________________________________ 
 

3. Участник мероприятия _________________________  _________________  ____________________________, 
                          (фамилия)                                                        (имя)                                                   (отчество) 

дата рождения_________________       контактные телефоны______________________ 
 

4. Адрес участника 
мероприятия 

зарегистрирован___ по адресу: _______________________________________________, 
 

даю своѐ согласие своей волей и в интересах моего/ей сына/дочери/подопечного (нужное подчеркнуть) на 
обработку с учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» его 
персональных данных (включая их получение от меня и/или от любых третьих лиц) Оператору: 

5. Оператор персональных 
данных, получивший 
согласие на обработку 
персональных данных 

-  ОО (наименование) __________________________________________________________, 
- Муниципальное учреждение «Информационно-методический центр» (МУ «ИМЦ»), 
расположенное по адресу: 184536, г. Оленегорск, ул. Мира, д. 38 
- Комитет по образованию Администрации города Оленегорска, расположенный по 
адресу: 184536, г. Оленегорск, ул. Мира, д. 38 

                                             с целью: 

6. Цель обработки 
персональных данных 

создания базы данных участников мероприятия, размещения данных в сети Интернет при 
публикации списков участников мероприятия, в т.ч. с использованием АИС «Система 
учета мероприятий и достижений обучающихся», оформления документов в ходе и по 
итогам мероприятия, размещения фото- и видеоматериалов в СМИ. 

                                                 в объѐме: 

7. Перечень обрабатываемых 
персональных данных  

фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, документ, удостоверяющий личность (вид 
документа, его серия и номер, кем и когда выдан), номер сертификата дополнительного 
образования, место жительства, место регистрации, телефоны (в том числе мобильный), 
образовательная организация, класс, фото и видео участника мероприятия, а также 
результаты мероприятия и пр. 

                                                для совершения: 

8. Перечень действий с 
персональными данными, 
на совершение которых 
дается согласие 

действий в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных в пункте 6 целей, включая без ограничения: сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача 
третьим лицам), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу 
персональных данных с учетом действующего законодательства  

                                               с использованием: 

9. Общее описание 
используемых оператором 
способов обработки 
персональных данных 

как автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без 
использования средств автоматизации 

10. Срок, в течение которого 
действует согласие 

данное Согласие действует в течение 1 года 

11. Отзыв согласия на 
обработку персональных 
данных по инициативе 
субъекта персональных 
данных, его родителя 
(законного представителя) 

отзыв производится по письменному заявлению в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации.  
Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, 
дата рождения, образовательная организация, класс, результаты участия в мероприятии», 
оператор базы персональных данных не подтвердит достоверность дипломов,  грамот, 
свидетельств, сертификатов и иных документов моего ребенка/подопечного. 

12. Предоставление 
документа, 
удостоверяющего 
личность участника 
мероприятия 

Соглас___ предоставить копию документа, удостоверяющего личность (свидетельство о 
рождении/паспорт) моего ребенка/подопечного 

13. Дата и подпись 
участника 
мероприятия 

__________________        _____________________   ____________________ 
       (дата)                                                        (фамилия, инициалы )                                            (подпись) 

14. Дата и подпись 
родителя (законного 
представителя) участника 
мероприятия 

__________________        _____________________   ____________________ 
       (дата)                                                       (фамилия, инициалы родителя,                              (подпись) 
                                                                            законного представителя.)          

 



 

 


